П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	01 июня 2023 г.
	г. Светлоград
	№ 807

О дополнительных мерах по социальной поддержке семей отдельных категории граждан, принимающих участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области

В целях социальной поддержки семей граждан, проживающих на территории Петровского городского округа Ставропольского края и призванных на военную службу по частичной мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации oт 21 сентября 2022 года              № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» (далее соответственно — мобилизованные граждане, мобилизация), и семей граждан, проживающих на территории Петровского городского округа Ставропольского края, заключивших контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации) и участвующих в специальной военной операции, проводимой на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, а также на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 г. (далее соответственно – контракт, добровольцы, специальная военная операция), на основании постановления Правительства Ставропольского края от 30 ноября 2022 года № 708-п «О дополнительных мерах социальной поддержки семей отдельных категорий граждан, принимающих участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области», администрация Петровского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Установить, что:
	1.1. Членам семей мобилизованных граждан и членам семей добровольцев, проживающих на территории Петровского городского округа Ставропольского края, предоставляются следующие дополнительные меры социальной поддержки:
а) бесплатное посещение детьми мобилизованных граждан и детьми добровольцев занятий (кружков, секций и иных подобных занятий) по различным направлениям внеурочной деятельности на базе муниципальных образовательных организаций Петровского городского округа Ставропольского края, реализующих общеобразовательные программы (далее - муниципальные общеобразовательные организации);
б) зачисление детей мобилизованных граждан и детей добровольцев в первоочередном порядке в лагеря с дневным пребыванием, организованные муниципальными общеобразовательными организациями, или муниципальными образовательными организациями дополнительного образования.
1.2. К членам семьи мобилизованного гражданина или добровольца, имеющим право на получение дополнительных мер социальной поддержки, предусмотренных подпунктом 1.1 настоящего постановления, относятся:
· несовершеннолетние дети мобилизованного гражданина или добровольца;
· дети (в том числе совершеннолетние) мобилизованного гражданина или добровольца в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения.
	1.3. Дополнительные меры социальной поддержки, предусмотренные подпунктом 1.1 настоящего постановления, предоставляются в заявительном порядке.
1.4. Дополнительные меры социальной поддержки, предусмотренные подпунктом 1.1 настоящего постановления, предоставляются:
членам семьи мобилизованного гражданина на срок мобилизации, увеличенный на 30 дней со дня завершения прохождения мобилизованным гражданином военной службы по мобилизации;
членам семьи добровольца - на срок участия добровольца в специальной военной операции, увеличенный на 30 дней со дня прекращения действия контракта.

2. Отделу образования администрации Петровского городского округа Ставропольского края в пределах своей компетенции:
2.1. Принять необходимые меры по организации предоставления членам семей мобилизованных граждан и членам семей добровольцев дополнительных мер социальной поддержки, предусмотренных подпунктом 1.1 настоящего постановления.
2.2. Давать разъяснения по вопросам, связанным с реализацией настоящего постановления.
2.3. Обеспечить межведомственное информационное взаимодействие с военным комиссариатом городского округа Петровский и Грачевского муниципального округа Ставропольского края в целях получения сведений, подтверждающих в соответствии с законодательством Российской Федерации призыв мобилизованного гражданина на военную службу по мобилизации или участие добровольца в специальной военной операции.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Петровского городского округа Ставропольского края Сергееву Е.И.

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Петровского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Настоящее постановление «О дополнительных мерах по социальной поддержке семей отдельных категории граждан, принимающих участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области» вступает в силу со дня его опубликования в газете «Вестник Петровского городского округа».

Глава Петровского
городского округа
Ставропольского края                                                                         Н.В.Конкина